
 
 
Registro Determinazione n.   30481 

Del  30/12/2014 

 

 
CITTA’ DI ALCAMO 

Provincia di Trapani 
 

          SETTORE SERVIZI TECNICI  
MANUTENTIVI E AMBIENTALI 

  
 

  
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

IMPEGNO DI SPESA  
 
 
 
 

N°   _2746_  del  _31/12/2014__ 
 
 

 
 
 
OGGETTO:  Impegno somme in favore della Ditta Sarco s.r.l. con sede in Marsala 
(TP) per gestione e trattamento dei rifiuti provenienti da raccolta differenziata Cod. 
CER 15.01.07. Periodo Gennaio/Febbraio 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Premesso: 

che ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, co. 2, lett. a), 5, co. 2 ter e 15 l. reg. n. 9/10, “I Comuni 
stipulano il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, relativamente 
al territorio di ogni singolo comune, con i soggetti individuati con le modalità di cui all’articolo 15 dalle 
S.R.R; 

Richiamato al riguardo l’art. 4 c. 2 della L.R.  n. 9/2010 che individua le competenze dei Comuni 
comprendendo, fra le altre, la competenza a provvedere al pagamento del corrispettivo per l’espletamento del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti del territorio comunale;  
 
Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani 
nell’ambito territoriale del Comune di Alcamo anche per l’anno 2015;  
 
Visto il nuovo accordo quadro Anci - Conai 2014/2019 il cui art. 10 prevede che le convenzioni già in essere 
con i consorzi di filiera sono automaticamente rinnovate; 
 
Dato atto che questo comune ha già in essere la convenzione con il Consorzio di filiera Coreve – Cial e 
Ricrea ;  
 
Vista la nota prot. 58788 del 23.12.2014 con la quale la ditta Sarco propone condizioni di gestione del 
conferimento dei rifiuti di imballaggio vetro – metallo presso l’impianto a condizioni diverse da quelle 
vigenti fino al 31.12.2014;  

 
Dato atto che il nuovo allegato tecnico imballaggi in vetro allegato all’accordo quadro Anci conai 2014/2019 
sopra citato prevede delle condizioni per il riconoscimento dei corrispettivi ai convenzionati diverse da 
quelle vigenti con il vecchio allegato tecnico e prevede altresì  il riconoscimento di corrispettivi a conguaglio 
per l’anno in corso con un metodo di calcolo non chiaro e per il quale è necessario un ulteriore 
approfondimento da parte dell’ufficio anche al fine di consentire di valutare la convenienza economica della 
nuova proposta formulata dalla ditta Sarco srl;  
 
Ritenuto pertanto opportuno, in attesa dell’acquisizione dei chiarimenti di cui sopra, continuare a conferire 
gli imballaggi vetro- metalli alle condizioni già vigenti al 31.12.2014 per un periodo limitato fino alla fine 
del mese di Febbraio 2015;  
 
Visto il contratto del 30/04/2014 sottoscritto dalla ditta Sarco s.r.l. con questo Ente  per il servizio di gestione 
e trattamento dei rifiuti provenienti da raccolta differenziata Cod. Cer 15.01.07 (imballaggi in vetro) per il 
periodo Maggio/Dicembre 2014; 

Vista la nota prot.n.59230 del 30/12/2014 con la quale si chiede alla ditta Sarco s.r.l. di  Marsala 
(TP) di manifestare la disponibilità alla continuità del servizio per i rifiuti Codice Cer 15.01.07 
prodotti nel territorio di Alcamo dal 01/01/2015 al 28/02/2015;  

Visto il riscontro positivo della Ditta Sarco s.r.l. di Marsala (TP) acquisito al prot. N. 639/C del 
30/12/2014; 

Dato atto che con nota prot. 57644 del 16/12/2014 sono state invitate le seguenti ditte a manifestare 
la disponibilità alla ricezione dei rifiuti in argomento: 

Ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l. di Alcamo (TP); Ditta E.S.A. Eco Servizi e Autospurghi s.r.l. di 
Paceco TP); Ditta Pietre del Golfo di Castellammare del Golfo (TP); Ditta Trapani Servizi s.p.a. di 
Trapani; 

Dato atto che la ditta Sarco srl già prima del 16/12/2014 aveva già formulato una proposta 
all’ufficio per la ricezione dei rifiuti in argomento con nota prot. 568/C dell’11/12/2014 e che per 
tale ragione non è stata inserita tra le ditte contattate con nota prot. 57644 del 16/12/2014;  

Dato atto che la richiesta di cui sopra non è stata riscontrata da alcuna delle ditte sopra citate ditte; 

Dato atto che la scelta dell’impianto di Sarco srl risponde a ragioni di logicità e ragionevolezza nonché è in 
perfetta armonia con le regole tecniche e giuridiche in tema di corretta gestione dei rifiuti, in particolare  



 principio di prossimità dell’impianto di conferimento di cui all’art. 181 co. 5 del D.Lgs n. 152/2006 
che testualmente dispone  “per le frazioni di rifiuti urbani oggetto di raccolta differenziata destinati 
al riciclaggio ed al recupero è sempre ammessa la libera circolazione ……… al fine di favorire il 
più possibile il loro recupero privilegiando il principio di prossimità agli impianti di recupero”; 

 principio della minima movimentazione dei rifiuti; 
 principio di economicità atteso che il conferimento fuori provincia comporterebbe un costo 

aggiuntivo per il trasporto;   
 principio di maggiore facilità del controllo e monitoraggio dei rifiuti se conferiti in un impianto che 

non sia allocato troppo distante dal luogo di produzione. 

Ritenuto pertanto necessario per garantire il conferimento dei rifiuti in questione presso  l’impianto in 
argomento impegnare la somma di € 10.260,47 IVA compresa al 10% (€/ton. 81,40* 126,05 ton.)  con 
riferimento al Cod. CER 15.01.07 che si presume di gestire e trattare per il periodo Gennaio/Febbraio 2015; 
 
Dare atto che la mancata adozione della spesa di cui al presente provvedimento provocherebbe danni certi e 
gravi all’Ente per le conseguenze sulla tutela dell’igiene della salute pubblica; 

Ritenuto potere procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in applicazione dell’art. 6 del 
Regolamento per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia approvato con Delibera Consiliare 
n°143 del 27/10/2009 e nella ulteriore considerazione che la scelta dello stesso è conforme a quanto disposto 
dall’art. 181 D. Lgs. n. 152/2006 (principio di autosufficienza e prossimità) nonchè in applicazione dell’art. 
57 co. 2 lett. b) del D.lgs n. 163/2006 ( Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara …….. b)  qualora, per ragioni 
di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato) nella considerazione che l’impianto in argomento è 
l’unico che ha manifestato disponibilità per la ricezione dei rifiuti in argomento;  

Considerato che nei materiali misti provenienti da raccolta differenziata conferiti con codice cer di 
cui sopra sono contenuti gli imballaggi in vetro , alluminio e acciaio;  
 
Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 46 e 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445) con la quale la 
Ditta Sarco. s.r.l. di Marsala dichiara inoltre di assumere tutti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, indicando il numero di conto corrente bancario, l’iscrizione alla 
CCIAA e il possesso dei requisiti di cui all’art. 38 D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Considerato che in Data 30/12/2014 non è stato possibile accedere al sito dell’AVCP per il rilascio del Cig a 
sdeguito blocco della linea internet, ci si riserva di fornirlo in seguito; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 173 del 30.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;  
 
Vista le delibera di G.M. di approvazione del PEG N. 394 del 27/11/2014; 
 
- Visto lo Statuto Comunale; 
 - Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
- Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 
- Vista la L.R. n. 9/2010; 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato: 

 
1. Di impegnare la somma di € 10.260,47 Iva compresa al 10% in favore della Ditta Sarco s.r.l. 

con sede in Marsala C/da Ponte Fiumarella n.82/b, P. Iva 01461240812, di cui alla nota prot. 
N. 639/C del 30/12/2014 prelevandola al capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi 
per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio anno 
2015, per il periodo Gennaio/Febbraio 2015; 
 

2. Di prevedere che il contributo riconosciuto dal consorzio Coreve, ed eventuali contributi 
riconosciuti da Cial e Ricrea, in rapporto alla stima di rifiuti conferiti ammonta ad  € 



6.308,80  Iva compresa al 10% (ton. 126,05 x € 50,05 iva compresa) fascia di eccellenza 
riconosciuta da Coreve  da introitare al capitolo 3321   cod. risorsa 332129  “Entrate 
derivanti dai consorzi di filiera in relazione alla raccolta differenziata “del bilancio 
d’esercizio Anno 2015; 
 

3. Per quanto sopra, di accertare al capitolo di entrata 3321   cod. risorsa 332129  “Entrate 
derivanti dai consorzi di filiera in relazione alla raccolta differenziata “del bilancio 
d’esercizio anno 2015 la somma di € 6.308,80 Iva compresa al 10% ; 

 
4. Di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento 

qualora la quantità del rifiuto conferito in piattaforma superi le stime di cui al presente 
provvedimento; 
 

5. Di prevedere che l’introito del contributo Coreve – Cial e Ricrea  può subire delle variazioni 
in aumento per le stesse motivazioni di cui al punto 4; 
 

6. Dare atto che la mancata adozione della spesa di cui al presente provvedimento provocherebbe danni 
certi e gravi all’Ente per le conseguenze sulla tutela dell’igiene della salute pubblica; 
 

7. Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 
per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 
www.comune.alcamo.tp.it 

 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                   IL DIRIGENTE DI SETTORE 
F.to Dott.ssa Elena Ciacio                 F.to   Ing. Enza Anna Parrino 

 

 

Visto per la conformità di cui alle direttive All. A Delibera di Giunta n. 189 del 10/06/2014 

IL SINDACO 

         F.to Dr. Sebastiano Bonventre 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

======================================================================= 
 
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  
            Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.alcamo.tp-net.it in 

data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
                    Cristofaro Ricupati  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


